令和元年第２回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

令和元年５月２９日七戸町告示第４６号で、令和元年第２回七戸町議会定例会を６月３

日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

令和元年 ６月 ３日 午前１０時０６分 開会

令和元年 ６月 ７日 午前１０時４９分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応召議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第１８号 専決処分事項の報告について

（令和元年度七戸町一般会計補正予算（第１号））

議案第３９号 七戸町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例について

議案第４０号 七戸町観光交流センター条例の一部を改正する条例について

議案第４１号 物品購入契約の締結について

（消防ポンプ車(ＣＤ－Ⅰ型)購入）

議案第４２号 工事請負契約の締結について

（上見町橋橋梁整備工事）

議案第４３号 工事請負契約の締結について

（蛇坂団地造成工事）

議案第４４号 令和元年度七戸町一般会計補正予算（第２号）

議案第４５号 令和元年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

議案第４６号 令和元年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第１号）

議案第４７号 令和元年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

議案第４８号 令和元年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）

議案第４９号 令和元年度七戸町水道事業会計補正予算（第１号）

報告第１９号 平成３０年度七戸町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

報告第２０号 平成３０年度七戸町一般会計事故繰越し繰越計算書の報告について

諮問第 １号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

○議員提出案件

請願第 １号 種子法廃止による公共種子を守るための請願について

発議第 ５号 荒熊内地区開発事業対策特別委員会の設置に関する決議について

発議第 ６号 種子法廃止による公共種子を守るための意見書（案）について

発議第 ７号 新たな過疎対策法の制定に関する意見書（案）について

議員派遣について

─────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

諸般の報告について

－ 1 －

令和元年第２回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

令和元年６月３日（月） 午前１０時０６分 開議

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告について

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第１８号専決処分事項の報告について（令和元年度七戸町一般会計補

正予算（第１号）」から「諮問第１号人権擁 護委員の推薦につき意見を

求めることについて」までの１１議案、３報 告、１諮問を一括上程

（町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 似 鳥 和 彦 君

支 所 長
総 務 課 長 中 野 昭 弘 君 加 藤 司 君

(兼庶務課長)

企画調整課長
田 嶋 邦 貴 君 財 政 課 長 金 見 勝 弘 君

（兼地域おこし総合戦略課長）

会 計 管 理 者
原 田 秋 夫 君 税 務 課 長 附 田 敬 吾 君

(兼会計課長)

－ 2 －

社会生活課長
町 民 課 長 原 子 保 幸 君 小 山 彦 逸 君

(兼城南児童館長)

健康福祉課長
(兼七戸町包括支援センター所長・ 氣 田 雅 之 君 商工観光課長 附 田 良 亮 君
天間林老人福祉センター所長）

農 林 課 長 鳥谷部 勉 君 建 設 課 長 仁 和 圭 昭 君

上下水道課長 井 上 健 君 教 育 長 附 田 道 大 君

学 務 課 長 鳥谷部 慎一郎 君 生涯学習課長 田 中 健 一 君

世界遺産対策室長 甲 田 美喜雄 君 中央公民館長 髙 田 博 範 君

南 公 民 館 長
髙 田 美由紀 君 農業委員会会長 天 間 俊 一 君

(兼中央図書館長)

農業委員会事務局長 三 上 義 也 君 代表監査委員 野 田 幸 子 君

監査委員事務局長 天 間 孝 栄 君 選挙管理委員会委員長 新 舘 文 夫 君

選挙管理委員会事務局長 原 子 保 幸 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 天 間 孝 栄 君 事 務 局 次 長 中 村 孝 司 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

３ 番 向中野 幸 八 君 ４ 番 二ツ森 英 樹 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時０６分

○開会宣告

○議長（瀬川左一君） 皆さん、おはようございます。

ただいまから、令和元年第２回七戸町議会定例会を開会します。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。

したがいまして、令和元年第２回七戸町議会定例会は成立いたしました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（瀬川左一君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（瀬川左一君） 日程第１ 会議録署名議員の指名についてを行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、３番向中野幸八君と４番二ツ森

英樹君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期の決定について

○議長（瀬川左一君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（白石 洋君） 皆さん、おはようございます。

それでは、議会運営委員会委員長報告をいたします。

去る５月２９日告示、本日招集されました令和元年第２回七戸町議会定例会の会期につ

いて、先般５月２９日午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、お手元に

配付いたしましたとおり、本日６月３日から６月７日までの５日間を会期とすることに決

定をいたしました。

本日は議案等の一括上程、４日は一般質問、５日、６日は議案調査のため休会といたし

ます。７日は、今回上程されております全議案について審議を行うことにしております。

以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願いを申し上げまして、委員長報告と

いたします。

よろしくお願いいたします。

○議長（瀬川左一君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から６月７日までの

５日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

－ 4 －

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（瀬川左一君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から６月７日までの５日間に決定しました。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりでありま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告について

○議長（瀬川左一君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

次に、本日までに受理いたしました請願書、陳情書等につきましては、別紙配付の請

願、陳情等文書表のとおりです。

先般、このことについて議会運営委員会において審査した結果、請願第１号は建設産業

常任委員会に付託、陳情第３号、４号については議員配付することにしましたので、御了

承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（瀬川左一君） 日程第４ 提出議案の一括上程について。

報告第１８号専決処分事項の報告について（令和元年度七戸町一般会計補正予算（第１

号））から、諮問第１号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについてまでの、１

１議案、３報告、１諮問を一括上程します。

町長から提出議案について提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、令和元年第２回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に

は、御多忙のところ御出席いただきまして大変ありがとうございます。厚くお礼申し上げ

ます。

提出議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

まず、上北自動車道についてでありますが、平成３１年３月１６日に、上北天間林道路

約７.８キロメートルの開通に伴い、七戸インターチェンジが供用開始となりました。

このことにより、物流の効率化、救急医療サービスの向上、地域間交流人口の拡大な

ど、今後の地域経済の活性化に大きく寄与するものと期待しております。

また、今年度、天間林道路約８.３キロメートルには４６億７,０００万円が予算配分さ

れ、調査設計、用地補償、支障物件移転補償、改良工事などが行われる予定となっており

ます。

この区間の事業進捗率は、ことし３月末時点で５８％、用地進捗率は１００％となって

おります。

－ 5 －

このような予算の確保がされていることは、町議会道路整備促進特別委員会等が、国土

交通省を初め、関係機関に継続的な要望活動を実施していただいた成果であると、改めて

感謝申し上げる次第であります。

今後も、一日でも早く全線が開通されるよう取り組んでまいりたいと思いますので、議

員各位のさらなる御協力をお願いいたします。

次に、恒例となっております「しちのへ春まつり」でありますが、４月２１日の「春の

創造の森散策体験」を皮切りに、５月１２日の「第８回ピザカーニバルｉｎしちのへ」ま

で、合わせて九つのイベントが開催されました。その中でも、ゴールデンウィーク中に開

催された「レールバスと遊ぼう２０１９」や「天王つつじまつり」、また、「第８回ピザ

カーニバル」には、町外から多くの観光客が訪れました。

この春まつりは、当町の豊かな観光資源と町民有志のアイデアを結集し、実施されたも

ので、県内の春のイベントとして定着してきたものと実感しております。

今後も引き続き、町の活性化策として、官民協働で取り組んでまいりたいと思っており

ます。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第１８号専決処分事項の報告について（令和元年度七戸町一般会計補正予算（第１

号））については、平成３０年度において購入予定であった草刈り装置が、平成３１年３

月２０日に契約解除となったことにより、道路維持作業に支障が生じるため、早急に物品

購入する必要があったことから、急遽補正せざるを得なかったものです。

内容といたしましては、歳入歳出予算の総額にそれぞれ７７７万８,０００円を追加

し、予算の総額を１０４億６,４１４万２,０００円としたものです。

歳入は、繰入金に７７７万８,０００円を追加し、歳出は、土木費に７７７万８,０００

円を追加したものです。

議案第３９号七戸町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

の一部を改正する条例については、放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準

の一部を改正する省令及び学校教育法の一部を改正する法律の公布に伴い、同法等の改正

内容に準じて所要の改正を行う必要があることから提案するものです。

議案第４０号七戸町観光交流センター条例の一部を改正する条例については、七戸町観

光交流センターに係る施設の使用料を新たに定めることに伴い、所要の改正を行う必要が

あることから提案するものです。

議案第４１号物品購入契約の締結について（消防ポンプ車ＣＤ－Ⅰ型）購入は、指名競

争入札を令和元年５月２２日、実施したところ、有限会社丸栄消機に落札となったので、

地方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

議案第４２号工事請負契約の締結について（上見町橋橋梁整備工事）については、条件

付き一般競争入札を令和元年５月２２日、実施したところ、石田産業株式会社に落札と

なったので、地方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

－ 6 －

議案第４３号工事請負契約の締結について（蛇坂団地造成工事）については、条件付き

一般競争入札を令和元年５月２２日、実施したところ、田中土木株式会社に落札となった

ので、地方自治法及び町条例の規定により提案するものです。

議案第４４号令和元年度七戸町一般会計補正予算（第２号）については、歳入歳出予算

の総額にそれぞれ８,１５１万５,０００円を追加し、予算の総額を１０５億４,５６５万

７,０００円とするものです。

歳入の主なものは、国庫支出金に２,７６６万５,０００円、県支出金に１,１６０万１,

０００円、町債に１,８２０万円を追加するものです。

歳出の主なものは、民生費に４,６５０万円、商工費に６２８万７,０００円、土木費に

８９８万２,０００円、教育費に５,７３２万円を追加し、総務費から３,２１３万６,００

０円、農林水産業費から５３７万６,０００円、諸支出金から２２１万２,０００円を減額

するものです。

今回の補正の主な内容は、令和元年１０月１日から消費税及び地方消費税率が１０％へ

引き上げられる予定となっておりますが、低所得者及びゼロ歳児から２歳児の子育て世帯

の消費に与える影響を緩和するとともに、地域における消費を喚起することを目的とし

て、プレミアム付き商品券の販売を行う市町村に対し、国が必要な経費を１００％補助す

るプレミアム付き商品券事業に係る事業費及び事務費の歳入歳出の増額を初め、（仮称）

二ツ森貝塚縄文資料館整備に係る歳入歳出の増額並びに４月の人事異動による予算組みか

えとなっております。

議案第４５号令和元年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）については、

歳入歳出予算の総額からそれぞれ５８３万３,０００円を減額し、予算の総額を２０億１,

０１７万３,０００円とするものです。

歳入の主なものは、繰入金から６０７万５,０００円を減額するものです。

歳出の主なものは、総務費から６０７万５,０００円を減額するものです。

議案第４６号令和元年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第１号）については、歳入

歳出予算の総額にそれぞれ６５９万８,０００円を追加し、予算の総額を２５億９,７０３

万１,０００円とするものです。

歳入の主なものは、繰入金に６５８万５,０００円を追加するものです。

歳出の主なものは、総務費に６５８万２,０００円を追加するものです。

議案第４７号令和元年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）について

は、歳入歳出予算の総額からそれぞれ３１２万６,０００円を減額し、予算の総額を４億

３,８５９万３,０００円とするものです。

歳入は、繰入金から３１２万６,０００円を減額し、歳出は、総務費から３１２万６,０

００円を減額するものです。

議案第４８号令和元年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について

は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ８,０００円を追加し、予算総額を６,１８８万２,０

－ 7 －

００円とするものです。

歳入は、繰入金に８,０００円を追加し、歳出は、総務費に８,０００円を追加するもの

です。

議案第４９号令和元年度七戸町水道事業会計補正予算（第１号）については、収益的収

入の営業外収益に７４万５,０００円を追加し、水道事業収益の総額を３億４,１７７万

９,０００円とし、収益的支出の営業費用に５９５万４,０００円を追加し、予備費から５

２０万９,０００円を減額し、水道事業費用の総額を３億７１９万１,０００円とするもの

です。

報告第１９号平成３０年度七戸町一般会計繰越明許費繰越計算書の報告についてです

が、総務費の青森県議会議員選挙費は、告示日が平成３１年３月２９日で、選挙期日が平

成３１年４月７日のため、ポスター掲示場設置撤去業務の契約や選挙管理委員会開催によ

る報酬等の予算執行等に支障を来すことから繰り越ししたものです。

また、七戸町議会議員選挙費は、告示日が平成３１年４月１６日で、選挙期日が平成３

１年４月２１日のため、ポスター掲示場設置撤去業務の契約や選挙管理委員会開催による

報酬等の予算執行等に支障を来すことから繰り越ししたものです。

土木費の道路整備事業ですが、上見町橋橋梁整備工事は、橋台の基礎杭工における掘削

作業に日数を要したことにより繰り越ししたものです。

また、宇道坂・五十貫田線道路改良工事は、平成３１年２月に国の２次補正予算の交付

内示があり、３月補正で予算計上し、繰り越ししたものです。

原子橋橋梁補修工事は、工事内容を見直したことにより、年度内に完了することが困難

であるため繰り越ししたものです。

報告第２０号平成３０年度七戸町一般会計事故繰越し繰越計算書の報告についてです

が、総務費の荒熊内地区公共施設建設事業は、平成３０年４月２６日付けで契約を締結

し、平成３０年１２月２８日付けで一部変更契約を締結した荒熊内地区公共施設建設基本

設計等業務委託における土地収容法の規定する事業認定に係る申請図書等の作成業務につ

いて、起業地内に整備予定の体育館の基本設計が平成３１年３月２０日に決定し、当初の

計画時より作業が大幅におくれ、事業認定申請図書等の完成に至らなかったことから、当

該業務を引き続き翌年度において行うため、関係する歳出予算の経費を繰り越ししたもの

です。

情報通信基盤整備事業は、移設を申し入れた地権者の敷地内工事に遅延が生じ、同敷地

内にある当町所有の光ケーブル及び当該ケーブルを添架しているＮＴＴ柱の年度内移設が

困難となったことから繰り越ししたものです。

諮問第１号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについては、令和元年９月３０

日をもって任期満了となる人権擁護委員について、引き続き小原勇作氏を候補者として法

務大臣に推薦したいので、人権擁護委員法の規定により、議会の意見を求めるものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、

－ 8 －

御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（瀬川左一君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

──────────────────────────────────────

散会宣告

○議長（瀬川左一君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、６月４日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

６月４日の一般質問の順序をお知らせします。

１番目は１０番の佐々木寿夫君、２番目は７番の哘清悦君となります。

本日は、これで散会します。

お疲れさまでした。

散会 午前１０時３０分